
1 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.666 | ARIRANHA DO IVAÍ, terça-feira, 16 de Março de 2021. 

 

DECRETO N°. 110/2021, DE 16 de MARÇO DE 2021 
 
 
 

SÚMULA: DISPÕE SOBRE A UNIFICAÇÃO DOS DECRETOS MUNICIPAIS, PERTINENTES 
AO COMBATE E ENFRENTAMENTO DA PANDEMIA DECORRENTE DO NOVO 
CORONAVIRUS(COVID-19), NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ, ESTADO 
DO PARANÁ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ, 
ESTADO DO PARANÁ, SENHOR:THIAGO EPIFANIO DA 
SILVA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES DO SEU CARGO, 
QUE LHES SÃO CONFERIDAS PELA LEI ORGÂNICA 
MUNICIPAL, E AINDA; 

 

CONSIDERANDO A NECESSIDADE DA 

UNIFICAÇÃO DOS DECRETOS MUNICIPAIS, 
PERTINENTES AO COMBATE E ENFRENTAMENTO À 
PANDEMIA DECORRENTE DO NOVO 
CORONAVIRUS(COVID-19), NO ÂMBITO DO 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ, ESTADO DO 
PARANÁ. 
 

CONSIDERANDO O AUMENTO EXPONENCIAL, DO 

NÚMERO DE CASOS POSITIVOS DA INFECÇÃO 
HUMANA, DECORRENTE DO NOVO 
CORONAVÍRUS(COVID-19), DEMONSTRADOS NOS 
ÚLTIMOS BOLETINS EPIDEMIOLÓGICOS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, POR 
INTERMÉDIO DE SEU COMITÊ GESTOR DO PLANO DE 
PREVENÇÃO E CONTINGENCIAMENTO EM SAÚDE, 
DO NOVO CORONAVÍRUS(COVID-19).             

 
 

D E C R E T A 
 

 

ART.1º-FICA RENOVADA A VIGÊNCIA DO DECRETO 

MUNICIPAL Nº. 058/2020, DE 31/03/2020 ATÉ A DATA DE: 31/03/2021. 
 

ART.2º- Este Decreto terá vigência até: 31/03/2021. 

 

ART.3º- Este Decreto entra em vigor, na data de sua 

publicação no Diário Oficial Eletrônico, sem prejuízos aos demais decretos municipais, 
pertinentes ao combate e enfrentamento da pandemia decorrente do novo Coronavirus(Covid-
19), no âmbito do Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná. 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/03/2021 às 20:43:50

                             1 / 16



2 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.666 | ARIRANHA DO IVAÍ, terça-feira, 16 de Março de 2021. 

 

PUBLIQUE –SE, E CUMPRA-SE,  
 
 
PAÇO MUNICIPAL ROBERTO MIGUEL GUEDERT, aos 

dezesseis dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e um – 16/03/2021. 
 
 
Atenciosamente, 
 
 
 
 
 

________________________________ 
THIAGO EPIFANIO DA SILVA 

Gestor Municipal 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/03/2021 às 20:43:50

                             2 / 16



3 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.666 | ARIRANHA DO IVAÍ, terça-feira, 16 de Março de 2021. 

 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 118/2021 
 

  
Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá 
outras providências. 

 
 

O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, prefeito do município de 
Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas 
Lei Municipal 946/2021 de 22 de fevereiro de 2021, resolve que: 

  
Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo: 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Desenvolvimento. 
Nome do Servidor: Eneas Mendes de Souza 
Data Início: 12/03/2021  
Data Fim: 12/03/2021 
Diária. Ref. Art. 3º. Inciso I. 
Valor Unitário: 60,50 
Valor Total: 60,50 
Município de Destino/UF: Apucarana / PR 
Código do IBGE do Município de Destino: 41-01408. 
Tipos Padrão de Objetivo: Outros objetivos não ligados ao TCE.   
Veículo Utilizado: Gol    Placas: BBL      6736 
Objetivo da Viagem: Conduzir o funcionário responsável pela identificação para buscar 
identidades no instituto de identificação de Apucarana. 
 

Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. 

  
Publique-se. 
 
Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos doze dias do mês de 

março de dois mil e vinte e um (12/03/2021).  
  

 
 
 
 

Thiago Epifanio da Silva  
Prefeito Municipal  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/03/2021 às 20:43:50

                             3 / 16



4 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.666 | ARIRANHA DO IVAÍ, terça-feira, 16 de Março de 2021. 

 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 122/2021 
 

  
Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá 
outras providências. 

 
 

O Excelentíssimo Sr. Thiago Epifanio da Silva, prefeito do município de 
Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas 
Lei Municipal Nº 946/2021 de 22 de fevereiro de 2021, resolve que: 

  
Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo: 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde. 
Nome do Servidor: Gilson Martins de Melo 
Data Início: 16/03/2021  
Data Fim: 16/03/2021 
Diária.Ref.Art.3º Inciso II. 
Valor Unitário: 82,50 
Valor Total: 82,50 
Município de Destino/UF: Londrina/ PR 
Código do IBGE do Município de Destino: 41-13700 
Tipos Padrão de Objetivo: Transportar pacientes.   
Veículo Utilizado: Iveco   Placas: BDE     8B05 
Objetivo da Viagem: Transportar pacientes em tratamento médico para realização de consultas 
sendo 2 pacientes com horário de atendimento as 13:00 horas e as 15:00 horas no ICL, 01 
paciente com horário de atendimento as 07:00 horas no Hoftalon e 01 paciente com horário de 
atendimento as 12:00 horas no Hospital Universitário. 
  

Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. 

  
Publique-se. 
 
Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos dezesseis dias do mês 

de março de dois mil e vinte e um (16/03/2021).  
  

 
 
 
 

Thiago Epifanio da Silva  
Prefeito Municipal  

 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/03/2021 às 20:43:50

                             4 / 16



5 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.666 | ARIRANHA DO IVAÍ, terça-feira, 16 de Março de 2021. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Republicado por incorreção 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2021 
LICITAÇÃO EXCLUSIVO PARA MEI, ME ou EPP COM POSSIBILIDADE DE ABERTURA 

PARA AMPLA DISPUTA 
 
O Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, torna público 
que fará realizar às 09:00 horas, do dia 26/03/2021, na sede da Prefeitura do Município, sala 
de licitações, sito a Rua Miguel Verenka, 14, centro, Ariranha do Ivaí, licitação, na modalidade 
PREGÃO, na forma PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, a preços fixos e passíveis 
de recomposição, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS para a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de serralheria, toldo e vidros com fornecimento de 
matéria prima, visando a manutenção dos prédios públicos do Município de Ariranha do Ivaí-PR, 
para o período de 12 (doze) meses. Caso não compareçam empresas enquadradas na 
condição de MEI, ME ou EPP na sessão exclusiva para estas empresas a sessão será 
suspensa e reaberta PARA AMPLA DISPUTA no dia 26/03/2021, às 09:30 horas. O Edital 
estará disponível aos interessados em participar da presente licitação, na Secretaria 
Administrativa/Departamento de Compras e Licitações da Prefeitura do Município de Ariranha do 
Ivaí, situada à Rua Miguel Verenka, 14, Centro. Maiores informações na sede da Prefeitura do 
Município de Ariranha do Ivaí, endereço supramencionado. Fone: (043) 3433-1013. 
 
 

Ariranha do Ivaí, 15 de março de 2021. 
 
 
 
 
 

Thiago Epifanio da Silva 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/03/2021 às 20:43:50

                             5 / 16



6 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 645/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2021 | EDIÇÃO Nº 1.666 | ARIRANHA DO IVAÍ, terça-feira, 16 de Março de 2021. 

 

Em anexo: 
 
BALANÇO PATRIMONIAL DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ COM NOTAS 
EXPLICATIVAS 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/03/2021 às 20:43:50

                             6 / 16



Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAI

BALANÇO PATRIMONIAL

EXERCÍCIO: 2020 DATA EMISSÃO: 15/03/2021

Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985
Anexo XIV, da Lei nº 4.320/64

PERÍODO: 1 a 12

PÁGINA: 1

Exercício
Atual

Exercício
Anterior

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

ESPECIFICAÇÃOESPECIFICAÇÃO

ATIVO PASSIVO

ATIVO CIRCULANTE
Caixa e Equivalentes de Caixa

ATIVO NÃO-CIRCULANTE

Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e
Assistencias a Pagar a Curto Prazo

PASSIVO CIRCULANTE

PASSIVO NÃO-CIRCULANTE
Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e
Assistencias a Pagar a Longo Prazo

Patrimônio Social e Capital Social

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

TOTAL DO PASSIVO

TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

 3.948.034,40

 0,00

 0,00

 29.518,06

 0,00

 0,03

 0,00

 18.722,70

 0,00

 4.217,73

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 8.925.120,80

 0,00
 0,00

 12.741.978,23

 0,00

 262.469,18

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 4.731.012,06  22.940,46

 262.469,18

 24.541,30

 21.691.640,33

 285.409,64

 26.137.242,75

 0,00

 139.946,49

 591.308,41

 22.204,70

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 24.541,30

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 22.832.867,89

 0,00

 0,00

 21.667.099,03

 753.459,60

 24.541,30

 0,00

 0,00

 26.137.242,75

VPD Pagas Antecipadamente

Estoques

Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo

Demais Créditos e Valores a Curto Prazo

(-) Ajuste de Perdas de Crédito a Curto Prazo

Empréstimos e Financiamentos Concedidos

Créditos de Transferências a Receber

Divida Ativa não Tributaria - Clientes

Divida Ativa Tributaria

Créditos Tributários a Receber

Clientes

Créditos a Curto Prazo

Direitos de Uso de Imóveis

Marcas, Direitos e Patentes
Softwares

Intangível

Bens Móveis

Imobilizado

Demais Investimentos Permanentes

Propriedades para Investimento

Participações Avaliadas pelo Método de Custo

Participações Avaliadas pelo Método de 

Participações Permanentes

Investimentos

VPD Pagas Antecipadamente

Estoques

Investimentos  e Aplicações Temporárioa a Longo  Prazo

Demais Créditos e Valores a Longo Prazo 

(-) Ajuste de Perdas de Créditos a Longo Prazo

Empréstimos e Financiamentos Concedidos

Divida Ativa não Tributaria-Clientes

Divida Ativa Tributaria

Créditos Tributários a Receber

Clientes

Créditos a Longo Prazo

Ativo Realizável a Longo Prazo

Demais Obrigações a Curto Prazo 

Provisões a Curto Prazo

Obrigações de Repartição a Outros Entes

Obrigações Fiscais a Curto Prazo

Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo

Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo

Resultado Diferido

Demais Obrigações a Longo Prazo

Provisões a Longo Prazo

Obrigações Fiscais a Longo Prazo

Fornecedores a Longo Prazo

Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo

(-) Ações / Cotas em Tesouraria

Ajustes de Exercícios Anteriores

Resultados de Exercícios Anteriores

Resultado do Exercício

Resultados Acumulados

Demais Reservas

Reserva de Lucros

Ajustes de Avaliação Patrimonial

Reserva de Capital

Adiantamento Para Futuro Aumento de Capital

(-) Depr./Amortiz./Exaustão Acum. de Bens Móveis

 3.304.374,86

 2.185.227,56

 0,00

 32.476,23

 434.548,33

 10.660,68

 0,00

 0,00

 0,00

 62.058,30

 0,00

 0,00

 0,00

 477.685,24

 2.724.971,10

 0,00

 0,00

 0,00

 15.867,76

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 8.650.130,34

 12.502.598,36

 0,00
 0,00

 0,00

 0,00

 21.152.728,70

 0,00

 0,00

 15.867,76

 15.867,76

 21.168.596,46

 99.253,25

 0,00

 88.729,15

 0,00

 0,00

 0,00

 60.513,00

 502.759,61

 247.381,10

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 750.140,71

 248.495,40

 998.636,11

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 21.109.578,75

 0,00

 0,00

 1.785.352,70

 22.894.931,45

 22.894.931,45

Outros Resultados  0,00  0,00

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

ESPECIFICAÇÃO

 TOTAL 26.422.652,39  23.893.567,56 TOTAL 26.422.652,39  23.893.567,56

Juros e Encargos a Pagar

(-) Encargos Financeiros

 0,00  0,00

(-) Encargos Financeiros

Juros e Encargos a Pagar

 0,00  0,00

 0,00  0,00

 0,00  0,00

(-) Amortização Acumulada  0,00  0,00

 0,00

(-) Depr./Amortiz./Exaustão Acum. de Bens Imóveis  0,00  0,00

Bens Imóveis

 0,00

(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Móveis

(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Imóveis

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

Diferido  0,00 0,00

 3.948.034,40

PASSIVO PERMANENTE

PASSIVO FINANCEIRO

SALDO PATRIMONIAL

ATIVO PERMANENTE

ATIVO FINANCEIRO  1.927.523,26

 24.232.659,95

 2.247.285,86

 22.474.617,99  21.646.281,70

 580.824,62

 262.469,18  750.140,71

 22.562.602,23

www.elotech.com.br

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/03/2021 às 20:43:50

                             7 / 16



Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAI

BALANÇO PATRIMONIAL

EXERCÍCIO: 2020 DATA EMISSÃO: 15/03/2021

Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985
Anexo XIV, da Lei nº 4.320/64

PERÍODO: 1 a 12

PÁGINA: 2

Saldo dos Atos Potenciais PassivosSaldo dos Atos Potenciais Ativos

Compensações

ESPECIFICAÇÃO Exercício
Atual

Exercício
Anterior

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

ESPECIFICAÇÃO

Garantias e Contragarantias Concedidas  0,00 0,00

Obrigações Conveniadas e Outros Instrumentos Congên.  0,00 0,00

Obrigações Contratuais  0,00 0,00

Outros Atos Potenciais do Passivo  0,00 0,00

Garantias e Contragarantias Recebidas  0,00  0,00

Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congêneres  0,00  0,00

Direitos Contratuais  0,00  0,00

Outros Atos Potenciais do Ativo  0,00  0,00

 0,00 0,00TOTALTOTAL  0,00 0,00

www.elotech.com.br

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/03/2021 às 20:43:50

                             8 / 16



Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAI

BALANÇO PATRIMONIAL

EXERCÍCIO: 2020 DATA EMISSÃO: 15/03/2021

Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985
Anexo XIV, da Lei nº 4.320/64

PERÍODO: 1 a 12

PÁGINA: 3

DESTINAÇÃO DE RECURSOS SUPERÁVIT/DÉFICIT
SUPERÁVIT/DÉFICIT

ANTERIOR

 870.294,48 -54.884,14000 - Recurso Livre (Exercício anterior)

 232,65  231,51003 - Apoio Financeiro aos Municípios - AFM

 722,14  688,09094 - Retenções em caráter consignatório

 18.553,42 -158,93101 - FUNDEB 60%

 235.768,86  483.851,011015 - Cessão Onerosa - Pré-Sal - Lei nº 13.885/2019

 11.403,71  233,28102 - FUNDEB 40%

 7.988,24  0,001021 - Incentivo Estadual Benefício Eventual COVID-19

 4.216,00  0,001023 - Prestação Pecuniária do Poder Judiciário alocado no Fundo Estadual de Saúde - (COVID-19)

 6.991,71  0,001024 - Auxílio Financeiro para ações de Saúde Assistência Social para enfrentamento à COVID-19 - 
L.C

 107.436,78 -40.860,79103 - 5% Sobre Transferências Constitucionais FUNDEB

 18.259,94  153,92104 - Demais impostos vinculados à educação básica

 57.320,52  6,32107 - Salário Educação

-1.077.447,01  0,001139 - TERMO DE COMPROMISSO PAR 49052 - CONSTRUÇÃO ESCOLA EDUCAÇÃO 
INFANTIL TIPO C

 1.298,67  522,59117 - Transferências FNDE/A.E.E. - Merenda

 24.096,75  134,51122 - CONV FNDE/PNTE

 23.434,69  9,21126 - Programa Estadual de Transporte Escolar - PETE SEED

 1,73  1,72132 - CONVENIO FNDE/PDDE

 82,36  81,96138 - Programa FNDE/Brasil Carinhoso

 201,71  200,72139 - Manutenção Educação Infantil - Transferência Direta

 6,15  0,00143 - Termo de Compromisso PAR N 201900633-4 - Aquisicao Onibus Rural - Ore 1

 73.429,62  33.608,091494 - PR - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde ( ESTADUAL)

 20.722,25  25.526,441518 - PR - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde (ESTADUAL)

 65.863,09  0,0022934 - Incremento Temporario ao Bloco da Protecao Social Basica para Acoes de Combate ao 
COVID-19

 53.436,95  2.786,76303 - Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)

 18.218,77  18.129,38304 - Receitas de alienação de Ativos da Saúde/Indenização

 319.389,00  0,00400 - Emendas  - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 318.887,66  205.800,67494 - FEDERAL - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Portaria GM 3992-2017

 44.870,02  46.200,93495 - Atenção Básica

 56,00  56,00496 - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial

 90.672,50  109.991,18497 - Vigilância em Saúde

 90.339,00  96.846,23498 - Assistência Farmacêutica

 3.248,88  3.244,06499 - Gestão do SUS

 281.278,32  342.097,37500 - Bloco de Invest.Serviços de Saúde-Port.204-GM,2007

 50.068,28  135.922,66504 - Outros Royalties e Comp Financeiras e Patr - Ex Ant

 144.289,53  78.575,17507 - COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 1

 95,90  95,43509 - Gerenciamento do Trânsito

 0,00  1.182,90510 - Taxas - Exercício Poder de Polícia

 3.569,68  1.870,16511 - Taxas - Prestação de Serviços

 1.874,54  135,67512 - CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB)

 1.450,10  0,00513 - Penalidades Administrativas Lei n. 8069/90 - Art. 214-ECA/FMDCA

 60.895,79  30.218,00518 - (FEDERAL) - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde

 30,40 -27.059,17609 - Operacao de credito Pedras Irregulares

 357,60  349,83671 - Operação de Crédito Construção de Escola

 0,75  0,75745 - PARANA ESPORTE

-3.000,00 -3.000,00758 - Implantacao de projeto de apoio apecuaria leiteira

-323,42 -323,42763 - Convênio Ministério dos Esportes - Campo de Futebol

-0,03 -0,03764 - Min Cidades/Caixa nº 794068/2013 - Pavimentação José Trizotti

-6.000,00 -6.000,00766 - Convênio 07/2013 - Siconv 785846/2013 - Construção Barracão

 0,00 -46.172,08775 - CONVENIO SEDU 506/2017 - INFRAESTRUTURA URBANA - 150 MIL

-295.300,00  0,00779 - CONTRATO DE REPASSE 846457/2017/MCIDADES/CAIXA - PAVIMENTAÇÃO VIAS 
URBANAS - BAIRRO NOVA ALIAN

 0,00 -5.988,96792 - Pavimentação de Estradas Rurais/Salto do Ariranha SIT 18216 F: 792

www.elotech.com.br

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/03/2021 às 20:43:50

                             9 / 16



Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAI

BALANÇO PATRIMONIAL

EXERCÍCIO: 2020 DATA EMISSÃO: 15/03/2021

Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985
Anexo XIV, da Lei nº 4.320/64

PERÍODO: 1 a 12

PÁGINA: 4

-2.475,00 -2.475,00796 - CONVÊNIO N 1090/2018 - SEDU - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS / EQUIPAMENTOS 
RODOVIÁRIOS

 274,39  0,00800 - CONTRATO DE REPASSE 846492/2017/MCIDADES/CAIXA - IMPLANTAÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO - BAIRRO ALECRIM

 40.523,01  0,00802 - DELIBERAÇÃO Nº 062/2016 / CEDCA/PR - Aprimoramento do SCFV

 143.250,00  0,00885 - CONVENIO Plataforma + Brasil n 891817/2019/MAPA - Aquisição de Patrulha Mecanizada

 4.956,05  0,00910 - Recursos Federais Emergencial para  Ações do Suas no Combate à Covid-19

 158.291,53  159.061,83934 - Bloco de financiamento da Proteção Social Básica (

 2.513,33  4.654,86936 - Componente para Qualificação da Gestão (SUAS)

 23.893,15  21.611,04940 - Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único - Portaria MDS 
113

TOTAL  2.020.511,14  1.666.461,24

Prefeito

THIAGO EPIFANIO DA SILVA

Tesoureira

MÁRCIA NISHIMURA EPIFANIO DA SILVA

Contador

Devanir Cardozo Marques Baumer

Controle Interno

Reinaldo Oliveira Ruiz

www.elotech.com.br

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/03/2021 às 20:43:50

                            10 / 16



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE  

 
 

 

ESTADO DO PARANA 

Rua Miguel Verenka, 083 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000 – CNPJ 01.612.453/0001-31 

 

NOTAS EXPLICATIVAS DO BALANÇO PATRIMONIAL DO ANO DE  2020 
DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

 

INFORMAÇÕES GERAIS 

O Balanço Patrimonial evidencia a situação patrimonial do município em 31 de dezembro 
de 2020. Mediante sua observação, é possível conhecer qualitativa e quantitativamente a 
composição dos bens e direitos (ativos), das obrigações (passivos), e do Patrimônio 
Líquido com seus resultados acumulados e do exercício em análise do Município de 
Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná.  

Por exigência dos novos modelos da Secretaria do Tesouro Nacional, Conselho Federal 
de Contabilidade e do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, convencionou-se que os 
ativos segregam-se em circulante e não-circulante, por outro lado, firmou-se que os 
passivos segregam-se também em circulante e não-circulante. Por fim, são também 
apresentados o Patrimônio Líquido e o grupo de contas de compensação. 

O Balanço Patrimonial encerrado em 31 de dezembro de 2020 foi emitido pelo sistema 
de contabilidade da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, sendo estruturado em 
conformidade com as Demonstrações Contábeis Aplicadas ao Setor Público – DCASP, 
estabelecidas no Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público (MCASP – STN 6ª 
Edição) e nas Normas Brasileiras de Contabilidade do Conselho Federal de Contabilidade 
NBC T 16.6. 

 

INFORMAÇÕES DE SUPORTE E DETALHAMENTO 

Nota 1:  Ativo Circulante – Caixa e Equivalente de Caixa  

Essa conta compreende o somatório dos valores em bancos conta movimento, aplicações, 
fundos de aplicação e poupança. Os valores são conciliados e os valores em circulação 
são registrados em relatório próprio para ajuste em momento oportuno. No gráfico a 
seguir, visualiza-se sua composição: 

Conta      Exercício Atual Exercício anterior 
Caixa e equivalentes a caixa R$ 3.948.034,40 R$ 2.185.227,56 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/03/2021 às 20:43:50

                            11 / 16



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE  

 
 

 

ESTADO DO PARANA 

Rua Miguel Verenka, 083 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000 – CNPJ 01.612.453/0001-31 

 

 

Nota 2: Ativo Circulante – Créditos a Curto Prazo 

 Compreende os direitos ou créditos de natureza tributária ou créditos não tributários não 
recebidos no prazo estabelecido. Faz parte do estoque, inclusive, juros, encargos e 
atualização monetária. No grupo Cliente, mudou-se a forma de contabilização das 
receitas, o registro foi feito pela ocorrência do fato gerador, ou seja, foram registradas 
pelo direito de receber. Foram transferidos para o Curto Prazo os valores que estão 
estimados para realização no exercício de 2021 dos créditos em Dívida Ativa: 

                       Valores em R$ 
CONTA Exercício Atual Exercício Anterior 

CRÉDITOS A CURTO PRAZO  753.459,60 477.685,24 
  Clientes  0,00  0,00 
  Créditos Tributários a Receber 139.946,49  32.476,23 
  Dívida Ativa Tributária 591.308,41 434.548,33 
  Dívida Ativa não Tributária - Clientes 22.204,70 10.660,68 
  Créditos de Transferências a Receber 0,00 0,00 
  Empréstimos e Financiamentos 
concedidos 

0,00 0,00 

 

 

Nota 3:  Ativo Circulante – Demais Créditos e Valores a Curto Prazo  

Compreende Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados, e Outros Créditos a receber, 
com a seguinte disposição: 

                       Valores em R$ 
CONTA Exercício Atual Exercício Anterior 

Demais Créditos e Valores a Curto Prazo  
 

0,00 62.058,30 

 

Nota 4: Estoques 

O Método para mensuração e avaliação das saídas dos estoques é o custo médio 
ponderado, conforme disposto no inciso III, art. 106 da Lei 4.320/64. No exercício de 
2020 o município não trabalhou com sistema informatizado de estoque (almoxarifado)  

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/03/2021 às 20:43:50

                            12 / 16



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE  

 
 

 

ESTADO DO PARANA 

Rua Miguel Verenka, 083 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000 – CNPJ 01.612.453/0001-31 

 

sendo adquiridos os bens para consumo imediato ou curto prazo, tendo seus controles 
efetivados por cada setor responsável. 

                      
                                                                                                                        Valores em R$ 

CONTA Exercício Atual Exercício Anterior 
Estoques                29.518,06   0,00 

  

Recomenda-se ao executivo que Edite normas e instruções para controle patrimonial, 
procedimentos administrativos e operacionais de almoxarifado no ano de 2021, para que 
possa organizar efetivamente seus controles de estoques, sendo de consumo imediato ou 
não, até o encerramento do exercício de 2022. 

 

Nota 5: Ativo Não-Circulante 

No grupo de contas contábeis denominado:  Ativo Não Circulante são registrados todos os bens 
de permanência duradoura, destinados ao funcionamento normal da entidade e do seu 
empreendimento, assim como os direitos exercidos com essa finalidade. 

                       Valores em R$ 
CONTA Exercício Atual Exercício Anterior 

ATIVO NÃO-CIRCULANTE 21.691.640,33 21.168.596,46 
Ativo Realizável a Longo Prazo 24.541,30 15.867,76 
Créditos a Longo Prazo 24.541,30 15.867,76 
Dívida Ativa Não Tributária a Longo Prazo 24.541,30 15.867,76 
   Imobilizado 21.667.099,03 21.152.728,70 
      Bens móveis 8.925.120,80 8.650.130,34 
      Bens imóveis 12.741.978,23 12.502.598,36 
     (-) Depreciação, Exaustão e 
Amortização 

0,00 0,00 

 

O Município de Ariranha do Ivaí possui um sistema informatizado e integrado com os 
demais sistemas para registro dos bens patrimoniais. 

Os bens móveis são reconhecidos inicialmente com base no valor de aquisição, produção 
ou construção, incluídos os custos de compra, impostos recuperáveis e outros custos 
necessários para colocar o bem em uso ou funcionamento. Os gastos posteriores à 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/03/2021 às 20:43:50

                            13 / 16



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE  

 
 

 

ESTADO DO PARANA 

Rua Miguel Verenka, 083 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000 – CNPJ 01.612.453/0001-31 

aquisição ou ao registro do bem do ativo imobilizado são incorporados quando houver a 
possibilidade de geração de benefícios econômicos futuros ou potenciais de serviços. O 
Conselho Federal de Contabilidade estabeleceu critérios e procedimentos para o registro 
contábil da depreciação no setor público, com adoção de forma obrigatória para os fatos 
ocorridos a partir de 1º de janeiro de 2010, conforme disposto na Norma Brasileira de 
Contabilidade – NBC T16.9.  

Nos exercícios em questão e nos anteriores praticamente não houve registros dos 
procedimentos de depreciação. Assim recomenda-se que no exercício de 2021 sejam 
editadas normas para regularizar essa situação, definindo métodos e critérios para o 
registro da depreciação dos bens patrimoniais no sistema específico devidamente 
integrado com o sistema contábil. 

Recomenda-se também a regulamentação dos métodos de registro, movimentação e baixa 
dos bens móveis e imóveis de acordo com as normas que tratam sobre o assunto, tendo 
em vista a inexistência dessa normatização no município. 

 

Nota 6 – Passivo Circulante 

Esta conta compreende as obrigações a vencer a curto prazo, com obrigações trabalhistas, 
previdenciárias, empréstimos e financiamentos a curto prazo, fornecedores e contas a 
pagar/restos a pagar, obrigações fiscais e provisões a curto prazo. 

                       Valores em R$ 
CONTA Exercício Atual Exercício Anterior 

PASSIVO CIRCULANTE  22.940,46 248.495,40 
Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e 
Assistenciais a Pagar a Curto prazo 

0,03 99.253,25 

Fornecedores e contas a pagar Curto prazo 18.722,70 88.729,15 
Demais obrigações a curto prazo 4.217,73 60.513,00 

 

 

Nota 7 – Passivo Não-Circulante  

Essa conta é constituída pelo estoque de Precatórios de Fornecedores – Regime Especial 
de longo prazo na administração direta, Empréstimos e financiamentos (operações de 
crédito) a longo prazo, obrigações fiscais e provisões de longo prazo e resultado diferido. 

                       Valores em R$ 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/03/2021 às 20:43:50

                            14 / 16



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE  

 
 

 

ESTADO DO PARANA 

Rua Miguel Verenka, 083 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000 – CNPJ 01.612.453/0001-31 

CONTA Exercício Atual Exercício Anterior 
PASSIVO NÃO-CIRCULANTE 262.469,18 750.140,71 

Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias 
e assistências a Longo prazo 

262.469,18 502.759,61 

Empréstimos e Financiamentos a longo prazo 0,00 247.381,10 
 

Nota 8 –PATRIMÔNIO LÍQUIDO  

O Patrimônio Líquido compreende o valor residual dos ativos depois de deduzidos todos 
os passivos, composto por diversas contas em especial aos resultados acumulados, que 
são divididos em resultado do exercício e resultados de exercícios anteriores. 

                       Valores em R$ 
CONTA Exercício Atual Exercício Anterior 

PATRIMONIO LÍQUIDO 26.137.242,75 22.894.931,45 
   Resultados Acumulados 26.137.242,75 22.894.931,45 

Resultado do Exercício                    3.304.374,86             1.785.352,70 
Resultado de Exercícios Anteriores 22.832.867,89 21.109.578,75 

 

Nota 9 - ANÁLISE DO BALANÇO PATRIMONIAL  

A avaliação dos elementos do Ativo e Passivo pode ser realizada mediante a utilização da análise 
por quocientes, dentre os quais se destacam os índices de liquidez e endividamento. 1) Liquidez 
Corrente (LC) – Ativo Financeiro / Passivo Financeiro. 

1. LIQUIDEZ CORRENTE (LC) = ATIVO FINANCEIRO (AF) \ PASSIVO 
FINANCEIRO (PF) 

LC =   Ativo Financeiro                3.948.034,40      
          ------------------------     =    ---------------------    =  2,05        
            Passivo Financeiro                  1.927.523,26      
 

A liquidez corrente demonstra quanto a entidade poderá dispor em recursos a curto prazo (caixa, 
bancos, clientes, estoques, etc.) para pagar suas dívidas circulantes (fornecedores, empréstimos e 
financiamentos a curto prazo, contas a pagar, etc.). Neste caso, o índice apresentado demonstra 
uma situação favorável em que o Município tem saldo do AF que poderá pagar suas dívidas 
registradas no PF e ainda terá um superávit financeiro que poderá dispor no ano seguinte para 
abertura, por exemplo, de créditos adicionais. 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/03/2021 às 20:43:50

                            15 / 16



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE  

 
 

 

ESTADO DO PARANA 

Rua Miguel Verenka, 083 – Centro – Fone/Fax (43) 3433-1013 – CEP 86880-000 – CNPJ 01.612.453/0001-31 

2 -  Índice de Solvência (IS) = (Ativo Financeiro + Ativo Permanente) / (Passivo 
Financeiro + Passivo Permanente) 

IS =   Ativo Financeiro + Ativo Permanente                  26.422.652,39       
          -------------------------------------------------     =    ---------------------    =  12,07       
            Passivo Financeiro + Passivo Permanente                 2.189.992,44 
 
Uma entidade é solvente quando está em condições de fazer frente as suas obrigações e apresente 
uma situação patrimonial que garanta sua sobrevivência no futuro. 

 

Nota 10 - ANÁLISE DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS 

A Demonstração das Variações Patrimoniais – DVP evidencia as alterações ocorridas no 
Patrimônio do Município durante o exercício financeiro, resultantes ou independentes da 
execução orçamentária. A DVP revela o Resultado Patrimonial, que pode ser positivo ou 
negativo, dependendo do resultado líquido das variações positivas e negativas.  

O Quociente do resultado das Variações Patrimoniais, que é resultante entre o total das Variações 
Patrimoniais Aumentativas e o total das Variações Patrimoniais Diminutivas. O resultado indica 
outra maneira de se evidenciar o resultado Patrimonial 

 

Total das Variações Patrimoniais Aumentativas \ Total das Variações Patrimoniais Diminutivas 

 

VP =   Variações Patrimoniais Aumentativas              16.916.040,36 
          -------------------------------------------------     =    ---------------------    =  1,24        
               Variações Patrimoniais Diminutivas                  13.611.665,50 
 

 Verifica-se que o resultado foi maior que 1, indicando que o resultado patrimonial foi 
superavitário  

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 16/03/2021 às 20:43:50

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            16 / 16

http://www.tcpdf.org

		2021-03-16T20:43:50-0300




